

Andrzej Wiśniewski

"Sądowa kontrola administracji w Anglii", L. Bar, Warszawa 1962 : [recenzja]

Palestra 7/2(62), 74

1963

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Zjazd Prawników okręgu łódzkiego w Piotrkowie Trybunalskim dla uczczenia Tysiąclecia Państwa Polskiego — 8.X.1961. Wyd. Prawn. Warszawa 1962 r., s. 116.

Księga pamiątkowa Zjazdu Prawników zwołanego w Piotrkowie Trybunalskim, tradycyjnej siedzibie byłego Trybunału Koronnego, dla uczczenia Tysiąclecia Państwa Polskiego zawiera ciekawe materiały z obrad tego Zjazdu.

Poza dwoma referatami: Henryka Andrysiaka, prezesa Sądu Wojewódzkiego w Łodzi, o wymiarze sprawiedliwości w Polsce przedrozbiorowej i prof. dra Józefa Stanisława Piątkowskiego o roli i zadaniach prawa i prawników w Polsce Ludowej — książka obejmuje przemówienia wstępne i powitalne, głosy w dyskusji nad referatami, teksty telegramów i listów gratulacyjnych oraz uchwałę Zjazdu, w której m. in. czytamy:

„Nieodzownym warunkiem prawidłowego wykonania przez prawników trudnego zadania w zakresie umacniania i utrwalania zdobyczy nowego ustroju jest właściwa postawa moralno-etyczna, która decyduje w znacznej mierze o stopniu oddziaływania na społeczeństwo. Właściwa postawa moralno-etyczna sędziego, prokuratora i adwokata — to prawo moralne do wyrokowania, oskarżania i obrony.

Wartości moralno-etycznej strzec musimy w najwyższym stopniu, a wszelkie przejawy jej naruszania zwalczać z całą bezwzględnością i stanowczością.”

W książce znajduje się także lista gości, którą otwiera Minister Sprawiedliwości Marian Rybicki, lista uczestników Zjazdu oraz liczne ilustracje.

L. Bar: Sądowa kontrola administracji w Anglii. Instytut Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk. PWN. Warszawa 1962 r., s. 256.

Od 1956 r. trwa u nas dyskusja nad zagadnieniem sądowej kontroli działalności administracji państwowej i trwają poszukiwania najwłaściwszego rozwiązania w tym zakresie.

W krajach kapitalistycznych rozróżnia się dwa odrębne systemy administracji państwowej: jeden w krajach *common law*, a drugi w krajach *droit administratif*. O nauce i praktyce administracji oraz prawa administracyjnego krajów systemu *droit administratif*, a zwłaszcza Francji i Niemiec, doszło do nas wiele informacji, natomiast instytucje prawnoadministracyjne krajów systemu *common law* były i chyba nadal są u nas mało znane. W związku z tym trzeba uznać za celowe i pożyteczne zaznajomienie się z angielskimi doświadczeniami w zakresie sądowej kontroli administracji publicznej, zwłaszcza że temat ten jest obecnie w Anglii przedmiotem ożywionej dyskusji, poddającej dotychczasowy system ostrej krytyce.

Szczegółowo omawiając w swej obszernej monografii sądową kontrolę administracji w Anglii, autor wskazuje, że badanie doświadczeń w tej dziedzinie nie ma na celu przenoszenia na nasz grunt angielskich instytucji i urządzeń prawnych, ale zmierza do analizy badanych zjawisk, wykrycia ich natury, wykazania związków przyczynowych i dokonania oceny ich społecznej roli. Chodzi bowiem o przekazanie naszej nauce prawa spostrzeżeń o tych doświadczeniach. Koegzystencja i współzawodnictwo nakłada przecież na prawników socjalistycznych obowiązek wszechstronnego i wnikliwego poznania instytucji prawnych krajów kapitalistycznych, a urządzenia i instytucje prawne systemu *common law*, jako ukształtowane historycznie w odmiennych stosunkach społeczno-gospodarczych, odznaczają się wyjątkową odrębnością w stosunku do naszego ustroju prawnego.